
 
Муниципальное общеобразовательное   учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа 
«Лесновский центр образования  

имени Героя Советского Союза Н.А. Боброва» 
 

П Р И К А З 
 

  26.08.2022 г.                                                                                             №  295 

пос. Лесное 

О недопущении незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся в 2022-2023 учебном году 

В соответствии с распоряжением Комитета по образованию администрации 

муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 

области от 23.08.2022 года № 493 «О соблюдении законодательства в сфере образования в 

части недопущении сборов денежных средств с родителей (законных представителей)», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Неукоснительно соблюдать требования Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273 «Об образовании в Российской Федерации» в части обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях. 

2. Заместителю директора Виноградовой Г.Н.,  заместителю директора Горбик О.А., 
руководителю структурного подразделения Горбик Т.В., классным руководителям, 
воспитателям дошкольных отделений: 

2.1. Исключить возможность сборов денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся на проведение ремонтных работ, нужды класса, на 
приобретение учебников и учебных пособий по учебным предметам, входящим в учебный 
план и иные расходы. 

2.2. Обеспечить организацию деятельности классных руководителей в части 
осуществления контроля работы родительского комитета класса по вопросам 
недопущения сбора денежных средств. В случае неправомерных действий родительского 
комитета классный руководитель должен незамедлительно докладывать руководителю 
образовательного учреждения. 

3. Разместить настоящий нормативный акт на официальном сайте и на 
информационных стендах образовательного учреждения и ознакомить с нормативным 
документом всех сотрудников образовательного учреждения – лаборант Синицын М.Г. 

4. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 
Директор школы:                                                

 
 
 



2 
 

 
 


